
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081100072

72

Nº 152, quinta-feira, 11 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 155015 - EBSERH MEJC-UFRN

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23528.001362/2017-21.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto: a) a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 [doze meses], com início na data
de 10/08/2022 e encerramento em 10/08/2023, com fundamento no artigo 57, inciso ii; b)
o reajuste do valor contratual, conforme cláusula do contrato; c) a readequação do
quantitativo conforme anualidade do contrato.. Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 6.454,80. Data de Assinatura: 09/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 997, DE 9 DE AGOSTO DE 2022

CONVOCAÇÃO DE candidatoS habilitadoS
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais

e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais nº 66/2022-PROGESP, publicado no DOU º 85, de
06/05/2022; nº 22/2020-PROGESP, publicado no DOU º 166, de 28/08/2022; nº 95/2021-
PROGESP, publicado no DOU º 197, de 19/10/2021; CONSIDERANDO os Editais de
Homologação nº 79/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 121, de 29/06/2022; nº
53/2020-PROGESP, publicado no DOU nº 227, de 27/11/2020; nº 114/2021-PROGES P ,
publicado no DOU nº 236, de 16/12/2021;

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, habilitado em Processo Seletivo
Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de
Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária,
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante
de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de
candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e
à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

ANEXO

CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.089596/2022-12 PRISCILLA BARBOSA DURAND 40 Direção no Audiovisual,
Direção de Fotografia e
Direção de Arte

. 23077.102098/2022-64 WALTER FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 40 Biofísica, Farmacologia,
Interações Microbianas,
Parasitárias e
Imunológicas e
Processos Patológicos

. 23077.101638/2022-92 MISS LENE PEREIRA DA SILVA 20 Planejamento Urbano

. 23077.082328/2022-61 SIDEMAR FIDELIS CEZARIO 40 Algoritmos e
programação

CARGO: Professor Temporário do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.102314/2022-71 LETÍCIA BOJIKIAN CALIXTRE 20 Traumatologia,
Ortopedia, Estágio
Supervisionado e
Disciplinas do Ciclo
Básico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078550668202219 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO Implantodontia 2022, da Faculdade de
Odontologia da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: PARECER REFERENCIAL n.
00001/2022/PROCURS/PFUFRGS/PGF/AGU Declaração de Dispensa em 08/08/2022. ALEX
NOGUEIRA HAAS. Coordenadora do Projeto. Ratificação em 08/08/2022. LUIS ROBERTO DA
SILVA MACEDO. Pró Reitor de Planejamento e Controladoria. Valor Global: R$ 2.134.800,00.
CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RGS.

(SIDEC - 10/08/2022) 153114-15235-2022NE800078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4 AO TERMO DE COOPERAÇÃO UASG 153115

Nº Processo 23079.031252/2019-91- Termo de Cooperação n° 5900.0112369.19.9
(4600594077). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Aumentar o prazo em 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias corridos; aumentar o valor do repasse à FUNDAÇÃO em
R$ 1.105.246,79 (um milhão, cento e cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais e setenta
e nove centavos) e promover as modificações no escopo original do Plano de Trabalho.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 08/08/2022.

EDITAL N° 562, DE 10 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descrito abaixo. O número do edital do concurso é 953, de 20 de
dezembro de 2019 publicado no DOU no 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020, no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31

de 03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no 48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de
13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de 26/03/2020.

Adjunto A
Instituto de Relações Internacionais e Defesa Internacional/Economia para as

Relações Internacionais e Defesa
1o - Marianna Restum Antonio de Albuquerque
2o - Tadeu Morato Maciel
3o - Renan Holanda Montenegro
4o - Alana Camoça Gonçalves de Oliveira
5o - Bernardo Salgado Rodrigues

DENISE PIRES DE CARVALHO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA UASG 153115

Nº Processo 23079.231060/2022-88 - Termo de Cooperação n° 0050.0121684.22.9
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ: 33.663.683/0001-16;
Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: A união de esforços dos PARTÍCIPES para
o desenvolvimento do Projeto de PD&I intitulado Novo Conceito Estrutural de Cascos de
FPSOs - Robot Friendly - Simulação Numérica/Computacional. Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 10/08/2022.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2022

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico no
57/2022 no qual sagraram-se vencedores as empresas em primeira ata: INDALABOR INDAIA
LABORATORIO FARMACEUTICO LTDA;FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA
CEARENSE LTDA; BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA; DX COMERCIO E DISTRIBUIDORA
EIRELI; PRM COMERCIAL LTDA; SCIAVICCO COMERCIO INDUSTRIA LTDA; RALIC COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA; EP SUPRIMENTOS EIRELI; JMGOL HOSPITALAR LTDA; LEMAN
MEDICAMENTOS E CIA LTDA; INFINITY PHARMA COMERCIO E REPRESENTACOES DE
MEDICAMENTOS LTDA; FRESENIUS KABI BRASIL LTDA; Vigência até 25/07/2023;

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeria

(SIDEC - 10/08/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079212585202214. Objeto: Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de Nutrologia / DMD (Dieta Enteral e outros).. Total de Itens Licitados: 14.
Edital: 11/08/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor
Rodholfo Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00090-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência nos
descritivos no Compras Net e o Edital prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/08/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO
SEÇÃO FINANCEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2022 - UASG 153145

Nº Processo: 23079.24345202262 . Objeto: Aquisição de Serviço de Manutenção Preventiva
de equipamentos de Laboratório ( Troca de filtros em cinco equipamentos da marca
ALESCO, sendo uma estante ventilada ES2, dois racks ventilados AL20 e dois racks
ventilados AL22) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo Declaração de
Inexigibilidade em 09/08/2022. CARLOS RANGEL RODRIGUES. Diretor da Faculdade de
Farmácia. Ratificação em 09/08/2022. ROBSON COUTINHO SILVA. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 7.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.186.474/0001-70 ALBR INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 10/08/2022) 153145-15236-2022NE000002

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10215/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079020679201963 . Objeto: Pagamento de Serviço de Exames Laboratoriais
de Alta Complexidade. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24, IV da Lei 8.666/93. Declaração de
Dispensa em 10/08/2022. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição.
Ratificação em 10/08/2022. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor Global: R$
102.152,16. CNPJ CONTRATADA : 19.378.769/0194-38 INSTITUTO HERMES PARDINI S/A.

(SIDEC - 10/08/2022) 153150-15236-2022NE800187

EDITAL Nº 557, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

Seleção para Mestrado em Saúde Materno-Infantil - Turma de 2022-2
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Materno-Infantil da

Universidade Federal do Rio de Janeiro/ Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão
Gesteira, Professor Doutor Marcelo Gerardin Poirot Land, de acordo com a legislação em
vigor e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público para conhecimento dos
interessados, que as inscrições para o Mestrado do Programa de Pós-Graduação em
Saúde Materno-Infantil, para o segundo semestre de 2022, estarão abertas no período de
15 a 19 de agosto de 2022.

O processo de seleção será conduzido pela coordenação do mestrado e pela
comissão de seleção conforme as normas descritas neste edital.

Este Edital estabelece as normas e procedimentos para a seleção de
candidatos ao Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Saúde Materno-
Infantil para o segundo semestre de 2022 que ocorrerá de forma remota.

Inscrições: 15 a 19 de agosto de 2022.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ippmg.ufrj.br ; www.ufrj.br ; www.pr2.ufrj.br.

BRUNO LEITE MOREIRA
Diretor do IPPMG/UFRJ

MARCELO GERARDIN POIROT LAND


